A &2 =\

. )  FPAK
7c 4 N
n dste lo b 7 FEDERACED PORTUGUESA

CLUBE AUTOMOVEL DE SANTO TIRSO DE AUTOMOBILISMO E KARTING

27 28 JUNHO ff VIANADOCASTELO

Aprovado pela FPAK em 26/06/2014

ADITAMENTO N°2

VERIFICACOES TECNICAS

Dia da Semana Data Més Local

Sexta — Feira 27 Junho RB Motor — Avenida Rocha Paris, 146,

4900-494 Viana do Castelo

PARTIDA / FINAL DAS VARIAS ETAPAS E SECCOES

12 Etapa Data Local Horas

12 Seccao Partida 27/06 Centro Cultural de Viana do Castelo 21:15
Final 27/06 Centro Cultural de Viana do Castelo 22:14

22 Etapa Data Local Horas

12 Seccao Partida 28/06 Centro Cultural de Viana do Castelo 09:30
Final 28/06 Centro Cultural de Viana do Castelo 13:22

22 Seccdo Partida 28/06 Centro Cultural de Viana do Castelo 13:22
Final 28/06 Centro Cultural de Viana do Castelo 15:42

Sexta - Feira 27 de JUNHO de 2014

Parque do Centro Cultural de Viana do Castelo-Entrada viaturas no Parque Partida Das 19:45 as

20:15

12 Etapa / 12 Seccéo - Viana do Castelo - Viana do Castelo

Centro Cultural de Viana do Castelo Partida 21:15
. . a . 21:26

Super Especial — Viana do Castelo - 1 1,81 km 12 Prova Especial

Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argagosa Parque de Assisténcia 21:36

Centro Cultural de Viana do Castelo-Parque Fechado Chegada 22:14

22 Etapa / 12 seccdo - Viana do Castelo - Viana do Castelo

=%  |RBMOTOR
n_‘Aj CONCESSIONARIO PEUGEOT
PEUGEOT




CLUBE AUTOMOVEL DE SANTO TIRSO

astelo
27 28 JUNHO ]

CAMARA MUNICIPAL
VIANA DO CASTELO

FEDERACAO PORTUGUESA
DE AUTOMOBILISMO E KARTING

Sébado 28 de JUNHO de 2014

Centro Cultural de Viana do Castelo Partida 09:30
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argagosa Parque de Assisténcia 09:35
. 10:08
1S. Salvador da Torre / Amonde — 1 9,30 km 22 Prova Especial
. . 10:31
Montaria / Gondar — 1 6,50 km 32 Prova Especial
. 11:19
S. Salvador da Torre / Amonde — 2 9,30 km 42 Prova Especial
. . 11:42
Montaria / Gondar — 2 6,50 km 52 Prova Especial
. 12:22
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argagosa Reagrupamento
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argagosa Parque de Assisténcia 12:52
22 Etapa / 22 seccao - Viana do Castelo - Viana do Castelo
Sébado 28 de JUNHO de 2014
. 13:45
S. Salvador da Torre / Amonde — 3 9,30 km 62 Prova Especial
Montaria / Gondar — 3 6,50 km 72 Prova Especial 14:08
. . . 14:46
Super Especial — Viana do Castelo - 2 1,81 km 82 Prova Especial
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argagosa Reagrupamento 1454
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argagosa Parque de Assisténcia 1524
Centro Cultural de Viana do Castelo-Parque Fechado Chegada 15:42
Centro Cultural de Viana do Castelo-Pddio Pd&dio/Entrega de Prémios 16:00
VERIFICACOES FINAIS
Dia da Semana Data Més Local Hora
Sabado 28 Junho RB Motor — Avenida Rocha Paris, 146, a)

4900-494 Viana do Castelo

a) 40 minutos apos a chegada do 1° concorrente

=%  |RBMOTOR
n_‘Aj CONCESSIONARIO PEUGEOT
PEUGEOT




=y

FPAK

- T ~ i
CASY dStel,o i IR
CLUBE AUTOMOVEL DE SANTO TIRSO 27 28 JUN H O . o) c&&ﬁ%g‘gﬁé%ﬁgl'
1.3 - OFICIAIS DE PROVA Licenga n®
Presidente do Colégio de Comissérios Desportivos
Fernando Vasques
CD 53
Comissarios Desportivos
Julio Mendes CD 1350
Anténio Faria CD 332
Diretor de Prova
Carlos Guimarées DP 686
Diretor Adjunto
Antonio Jorge Mascarenhas DPA 2851
Adjunto Direcéo
Paulo Pinto CONT 681
Pedro Pinto CP 678
Comissario Técnico Chefe
Jorge Paulo CTC 595
Comissario Técnico Adjunto
Francisco Martins CTC 334
Comissario Técnicos
José Bessa CTC 378
Hélio Vicente CT 342
Secretéaria da Prova
Susana Cruz CD 2847
Responsavel Pela Seguranca
Antonio Jorge Mascarenhas DPA 2851
Relagdo com os concorrentes
José Anténio Marques DP 2848
Relagdes com a Comunicacédo Social
Laura Natividade

=% |RBMOTOR
A CONCESSIONARIO PEUGEOT
PEUGEOT



ACT i,
CAST astelo

CLUBE AUTOMOVEL DE SANTO TIRSO
o :
27 28 JUNHO L VIANADOCASTELO

DE

2\
FPAK

FEDERACAO PORTUGUESA
AUTOMOBILISMO E KARTING

Responsavel pela cronometragem

Paulo Pinto CONT 681

Responsavel pelos resultados da prova

Aaron Yamaoka AD 2852

Médico Chefe da Prova

Dr. Renato Faria

Secretariado

Susana Cruz CD 2847

Comissarios de estrada
Equipas: Clube Automédvel de Santo tirso

Clube Automoével de Amarante

Targa Clube
ADAVC
Il - DESCRICAO

3.1 | Percurso total da prova 194,84 Km
3.2 | Numero de Provas Especiais 8 (oito)
3.3 | Total de km das Provas Especiais 51,02 Km
3.4 | Nimero de Secc¢bes 3 (uma)
3.5 | Numero de etapas 2 (uma)
3.6 | Tipo de piso de todas as Provas Especiais Asfalto

2%  |RB MOTOR
‘_‘AB CONCESSIONARIO PEUGEOT
PEUGEOT




astel

FPAK

FEDERACAO PORTUGUESA
DE AUTOMOBILISMO E KARTING

I N
CAST |
CLUBE AUTOMOVEL DE SANTO TIRSO |
27 28 JUNHO CTOANA DO CASTELD”
Controles e Itinerario
12 ETAPA / 12 SECCAO (Sexta-Feira, 27/06/2014) — Viana do Castelo-Viana do Castelo - Km 8,12
. p.C. Ligacédo Total . Hora 19
Tipo Localizacao Tempo  Média Concorrente
1® Localizacdo Distancia  Distancia  Distancia
11 P Parque Fechado - Parque Centro Cultural 21H15
- 16,1
12 CH Viana do Castelo 2,15 2,15 8m 5 21H23
1.3 P 12 P.E. - Super Especial — Viana do Castelo 181 3m 21H26
-1
oA 22,9
14 CH Parque Assisténcia - Entrada 2,02 3,83 10 m 8 21H36
Assisténcia — Tipo | 30m
15 CH Parque Assisténcia - Saida 22H06
11,0
16 CH Parque Fechado - Parque Centro Cultural 2,14 2,14 8m 22H14
1,81 6,31 8,12 00H56

TOTAIS 12 SECCAO

RB MOTOR

SN
R
4 CONCESSIONARIO PEUGEOT

PEUGEOT




[

i 2

| T'g ™

J

T
9 [

CLUBE AUTOMOVEL DE SANTO TIRSO

27 28 JUNHO

dstelo

a

CAMARA MUNICIPAL
VIANA DO CASTELO

FPAK

FEDERACAO PORTUGUESA
DE AUTOMOBILISMO E KARTING

23 ETAPA / 12 e 22 SECCAO (Sabado, 28/06/2014) — Viana do Castelo-Viana do Castelo - Km 186,72

o

Tipo
1.7 P
1.8 CH
19 CH
1.10 CH
1.11 P
1.12 CH
1.13 P
1.14 CH
1.15 P
1.16 CH
1.17 P
1.18 CH
1.19 CH
1.20 CH
1.21 CH
1.22 P
1.23 CH
1.24 P
1.25 CH
1.26 P
1.27 CH
1.28 CH

p.C. Ligacao Total
Localizacdo Distancia Distancia Distancia
Parque Fechado - Parque Centro Cultural
Parque Assisténcia - Entrada 1,60 1,60
Assisténcia — Tipo Il
Parque Assisténcia - Saida
16.23 16.23
9,30
22 p. E.-S. Salvador da Torre/Amonde - 1
6,69 15,99
32 P. E. — Montaria / Gondar - 1 6,50
32,06 38,56
9,30
42 P. E.-S. Salvador da Torre/Amonde - 2
6,69 15,99
52 P. E. — Montaria / Gondar - 2 6,50
Reagrupamento - Feira Municipal 24,24 29,74
Parque Assisténcia - Entrada
Assisténcia — Tipo |
Parque Assisténcia - Saida
16.23 16.23
9,30
62 P. E.-S. Salvador da Torre/Amonde - 3
6,69 15,99
72 P. E. — Montaria / Gondar - 3 6,50
23,23 29,73
82 P.E. - Super Especial — Viana do Castelo 1,81
-2
Reagrupamento - Feira Municipal 2,02 3,83

Parque Assisténcia - Entrada

Tempo

10 m

20m

20m

3m

45 m

20m

3m

40 m

30m

30m

20m

30m

Média

19,20

48,69

47,97

51,41

47,97

44,61

48,69

47,97

50,96

22,98

Hora 1°
Concorrente

09H30

09H35

09H45

10HO5

10HO8

10H28

10H31

11H16

11H19

11H39

11H42

12H22

12H52

13H22

13H42

13H45

14H05

14H08

14H43

14H46

14H54

15H24

2%  |RB MOTOR
‘_‘A) CONCESSIONARIO PEUGEOT
PEUGEOT



AR

5
e FPAK
CAST ==
FEDERACAO PORTUGUESA
CLUBE AUTOMOVEL DE SANTO TIRSO y DE AUTOMOBILISMO € KARTING
CAMARA MUNICIPAL
VIANA DO CASTELO
Assisténcia — Tipo | 10m
129 CH Parque Assisténcia - Saida 15H34
1.30 CH Parque Fechado - Parque Centro Cultural 2,14 2,14 8m 16,05 15H42
Pdédio — Entrega de Prémios 16H00
TOTAIS 22 SECCAO 49,21 137,51 186,72 06H15

Santo Tirso, 26 de Junho de 2014

A Comisséo Organizadora

RB MOTOR

CONCESSIONARIO PEUGEOT

PEUGEOT




