

Aprovado pela FPAK em 26/06/2014

ADITAMENTO Nº2

VERIFICAÇÕES TÉCNICAS

Dia da Semana	Data	Mês	Local
Sexta – Feira	27	Junho	RB Motor – Avenida Rocha Páris, 146, 4900-494 Viana do Castelo

PARTIDA / FINAL DAS VÁRIAS ETAPAS E SECÇÕES

1ª Etapa		Data	Local	Horas
1ª Secção	Partida	27/06	Centro Cultural de Viana do Castelo	21:15
	Final	27/06	Centro Cultural de Viana do Castelo	22:14
2ª Etapa		Data	Local	Horas
1ª Secção	Partida	28/06	Centro Cultural de Viana do Castelo	09:30
	Final	28/06	Centro Cultural de Viana do Castelo	13:22
2ª Secção	Partida	28/06	Centro Cultural de Viana do Castelo	13:22
	Final	28/06	Centro Cultural de Viana do Castelo	15:42

Sexta - Feira 27 de JUNHO de 2014		
Parque do Centro Cultural de Viana do Castelo-Entrada viaturas no Parque Partida		Das 19:45 às 20:15
1ª Etapa / 1ª Secção - Viana do Castelo - Viana do Castelo		
Centro Cultural de Viana do Castelo	Partida	21:15
Super Especial – Viana do Castelo - 1 1,81 km	1ª Prova Especial	21:26
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argaçosa	Parque de Assistência	21:36
Centro Cultural de Viana do Castelo-Parque Fechado	Chegada	22:14
2ª Etapa / 1ª secção - Viana do Castelo - Viana do Castelo		

Sábado 28 de JUNHO de 2014

Centro Cultural de Viana do Castelo	Partida	09:30
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argaçosa	Parque de Assistência	09:35
1S. Salvador da Torre / Amonde – 1 9,30 km	2ª Prova Especial	10:08
Montaria / Gondar – 1 6,50 km	3ª Prova Especial	10:31
S. Salvador da Torre / Amonde – 2 9,30 km	4ª Prova Especial	11:19
Montaria / Gondar – 2 6,50 km	5ª Prova Especial	11:42
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argaçosa	Reagrupamento	12:22
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argaçosa	Parque de Assistência	12:52

2ª Etapa / 2ª secção - Viana do Castelo - Viana do Castelo

Sábado 28 de JUNHO de 2014

S. Salvador da Torre / Amonde – 3 9,30 km	6ª Prova Especial	13:45
Montaria / Gondar – 3 6,50 km	7ª Prova Especial	14:08
Super Especial – Viana do Castelo - 2 1,81 km	8ª Prova Especial	14:46
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argaçosa	Reagrupamento	14:54
Loteamento do Parque da Cidade - Rua da Argaçosa	Parque de Assistência	15:24
Centro Cultural de Viana do Castelo-Parque Fechado	Chegada	15:42
Centro Cultural de Viana do Castelo-Pódio	Pódio/Entrega de Prémios	16:00

VERIFICAÇÕES FINAIS

Dia da Semana	Data	Mês	Local	Hora
Sábado	28	Junho	RB Motor – Avenida Rocha Páris, 146, 4900-494 Viana do Castelo	a)

a) 40 minutos após a chegada do 1º concorrente

1.3 - OFICIAIS DE PROVA	Licença nº
Presidente do Colégio de Comissários Desportivos Fernando Vasques	CD 53
Comissários Desportivos	
Júlio Mendes	CD 1350
António Faria	CD 332
Diretor de Prova	
Carlos Guimarães	DP 686
Diretor Adjunto	
António Jorge Mascarenhas	DPA 2851
Adjunto Direção	
Paulo Pinto	CONT 681
Pedro Pinto	CP 678
Comissário Técnico Chefe	
Jorge Paulo	CTC 595
Comissário Técnico Adjunto	
Francisco Martins	CTC 334
Comissário Técnicos	
José Bessa	CTC 378
Hélio Vicente	CT 342
Secretária da Prova	
Susana Cruz	CD 2847
Responsável Pela Segurança	
António Jorge Mascarenhas	DPA 2851
Relação com os concorrentes	
José António Marques	DP 2848
Relações com a Comunicação Social	
Laura Natividade	

Responsável pela cronometragem	
Paulo Pinto	CONT 681
Responsável pelos resultados da prova	
Aaron Yamaoka	AD 2852
Médico Chefe da Prova	
Dr. Renato Faria	
Secretariado	
Susana Cruz	CD 2847

Comissários de estrada

Equipas: Clube Automóvel de Santo tirso

Clube Automóvel de Amarante

Targa Clube

ADAVC

III - DESCRIÇÃO

3.1	Percorso total da prova	194,84 Km
3.2	Número de Provas Especiais	8 (oito)
3.3	Total de km das Provas Especiais	51,02 Km
3.4	Número de Secções	3 (uma)
3.5	Número de etapas	2 (uma)
3.6	Tipo de piso de todas as Provas Especiais	Asfalto



Controles e Itinerário

1ª ETAPA / 1ª SECÇÃO (Sexta-Feira, 27/06/2014) – Viana do Castelo-Viana do Castelo - Km 8,12

Nº	Tipo	Localização	P.C.	Ligaçāo	Total	Tempo	Média	Hora 1º Concorrente
			Distancia	Distancia	Distancia			
1.1	P	Parque Fechado - Parque Centro Cultural						21H15
1.2	CH	Viana do Castelo		2,15	2,15	8m	16,1 2	21H23
1.3	P	1ª P.E. - Super Especial – Viana do Castelo - 1	1,81			3 m		21H26
1.4	CH	Parque Assistência - Entrada		2,02	3,83	10 m	22,9 8	21H36
		Assistência – Tipo I				30 m		
1.5	CH	Parque Assistência - Saída						22H06
1.6	CH	Parque Fechado - Parque Centro Cultural		2,14	2,14	8 m	11,0 4	22H14
TOTALS 1ª SECÇÃO			1,81	6,31	8,12	00H56		



3º RALI

viana do castelo

27 | 28 JUNHO 2014



2ª ETAPA / 1ª e 2ª SECÇÃO (Sábado, 28/06/2014) – Viana do Castelo-Viana do Castelo - Km 186,72

Nº	Tipo	Localização	P.C.	Ligaçāo	Total	Tempo	Média	Hora 1º Concorrente
			Distancia	Distancia	Distancia			
1.7	P	Parque Fechado - Parque Centro Cultural						09H30
1.8	CH	Parque Assistência - Entrada		1,60	1,60	5 m	19,20	09H35
		Assistência – Tipo II				10 m		
1.9	CH	Parque Assistência - Saída						09H45
1.10	CH			16.23	16.23	20 m	48,69	10H05
1.11	P	2ª P. E.–S. Salvador da Torre/Amonde - 1	9,30			3 m		10H08
1.12	CH			6,69	15,99	20 m	47,97	10H28
1.13	P	3ª P. E. – Montaria / Gondar - 1	6,50			3 m		10H31
1.14	CH			32,06	38,56	45 m	51,41	11H16
1.15	P	4ª P. E.–S. Salvador da Torre/Amonde - 2	9,30			3 m		11H19
1.16	CH			6,69	15,99	20 m	47,97	11H39
1.17	P	5ª P. E. – Montaria / Gondar - 2	6,50			3 m		11H42
1.18	CH	Reagrupamento - Feira Municipal		24,24	29,74	40 m	44,61	12H22
1.19	CH	Parque Assistência - Entrada				30 m		12H52
		Assistência – Tipo I				30 m		
1.20	CH	Parque Assistência - Saída						13H22
1.21	CH			16.23	16.23	20 m	48,69	13H42
1.22	P	6ª P. E.–S. Salvador da Torre/Amonde - 3	9,30			3 m		13H45
1.23	CH			6,69	15,99	20 m	47,97	14H05
1.24	P	7ª P. E. – Montaria / Gondar - 3	6,50			3 m		14H08
1.25	CH			23,23	29,73	35 m	50,96	14H43
1.26	P	8ª P.E. - Super Especial – Viana do Castelo - 2	1,81			3 m		14H46
1.27	CH	Reagrupamento - Feira Municipal		2,02	3,83	8 m	22,98	14H54
		Parque Assistência - Entrada				30 m		15H24
1.28	CH							



RB MOTOR
CONCESSIONÁRIO PEUGEOT



Assistência – Tipo I							10 m
1.29	CH	Parque Assistência - Saída					15H34
1.30	CH	Parque Fechado - Parque Centro Cultural	2,14	2,14	8 m	16,05	15H42
Pódio – Entrega de Prémios							16H00
TOTAIS 2ª SECÇÃO			49,21	137,51	186,72	06H15	

Santo Tirso, 26 de Junho de 2014

A Comissão Organizadora



RB MOTOR
CONCESSIONÁRIO PEUGEOT